

3. Методичні рекомендації щодо вдосконалення корпоративного управління в банках України. [Електронний ресурс]. – Доступний з <http://www.bank.gov.ua/>. Банківський нагляд.../METHOD40.pdf.

Присяжнийк Ю.Ю. Методические подходы к определению эффективности слияния и поглощений коммерческих банков

Проанализированы подходы из оценивания эффективности слияния и поглощений коммерческих банков, а также раскрыта сущность предложенного методического подхода к оцениванию экономической эффективности слияния и поглощения коммерческих банков. Исследовано, что методические подходы из оценивания эффективности слияния и поглощения коммерческих банков лишь фрагментарно отображают эффективность отмеченных механизмов. Предложен интеграционный подход, который построен на принципах синтеза существующих подходов, устраняет фрагментарность, дает возможность системно исследовать эффективность слияния или поглощения коммерческих банков.

Prisyazhnik Yu.Yu. The methodical going is near determination of efficiency of confluence and absorptions of commercial banks

In the article the analysis of approaches is conducted from the estimation of efficiency of confluence and absorption of commercial banks, and also essence of developed of methodical approach is exposed from the estimation of economic to effectiveness confluence and absorption of commercial banks. Described that methodical approaches from the evaluation of efficiency of confluence and absorption of commercial banks only fragmentary represent efficiency of the noted mechanisms. Integration approach which is built on principles of synthesis of existent approaches is offered, removes fragmentaryness, enables system to probe efficiency of confluence or absorption of commercial banks.

УДК 336.581:330.322.5

*Доц. І.С. Скоропад, канд. екон. наук;
студ. І.В. Гук – НУ "Львівська політехніка"*

**ВЗАЄМОВІДНОСИНИ ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ
ІЗ ПОДАТКОВИМИ ОРГАНАМИ**

Обґрунтовано, що ефективність податкової системи значною мірою залежить від взаємин органів державної податкової служби із платниками податків. З цією метою визначено та проаналізовано першопричини існування проблеми у відносинах між податковими органами та платниками податків, а також розглянуто можливості вдосконалення державної політики.

Ключові слова: податкова політика, податкова свідомість, інформування платників податків, обов'язкові платежі, неоподатковувані доходи.

Постановка проблеми. Відомо, що вітчизняна система оподаткування сьогодні є недосконалою, її характерними рисами на цьому етапі податкової реформи є наявність проблем, які постають на шляху її еволюційного та динамічного розвитку. Не останнє місце серед них посідає проблема гармонізації відносин між контролюючими органами у сфері оподаткування та платниками податків, суть якої полягає не лише у відсутності партнерських відносин між суб'єктами правовідносин, а й в існуванні між ними постійних і численних протистоянь та конфліктів.

Аналіз останніх досліджень та результатів. Аналіз наукової літератури з питань гармонізації відносин між контролюючими органами у сфері оподаткування та платниками податків демонструє різноманітність поглядів і щодо першопричин існування цієї проблеми та шляхів її вирішення.

У науковій літературі також поширене твердження, що розглядати питання гармонізації відносин платників податків та податківців – це все одно, що намагатися узгодити дві суспільні категорії, які усувають одна одну. Деякі автори стверджують більш радикально: "це все одно, що намагатися узгодити Життя і Смерть". Компромісне рішення з цього приводу зводиться до твердження міністра Франції XII ст. Жана Кольбара: "Мистецтво податківця полягає в тому, щоб, обскубуючи гусака, отримати гору пуху, але не почути при цьому його погрозливого шипіння" [4, с. 6].

Мета дослідження – визначити та проаналізувати першопричини наявності проблеми у відносинах між податковими органами та платниками податків, розглянути можливості вдосконалення державної політики в напрямі їхньої гармонізації.

Виклад основного матеріалу. Досліджуючи державну податкову політику, а також визначаючи пріоритетність її окремих напрямів, неможливо не звернути увагу, що характерною особливістю сучасного етапу реформування вітчизняної системи оподаткування є численні конфлікти і протистояння між контролюючими органами у сфері оподаткування та платниками податків [5, с. 129].

Аналізуючи об'єктивні умови, які сприяють виникненню та загостренню цих конфліктних ситуацій, потрібно зауважити, що останні зумовлені цілою низкою причин, серед яких насамперед треба виділити низький рівень податкової культури та відсутність податкової свідомості у вітчизняних платників податків.

Зважаючи на сучасний стан податкової реформи в Україні, можна зауважити, що методи роботи контролюючих органів у сфері оподаткування загалом та податкових органів зокрема, характеризуються певною однобічністю, яка розрахована лише на примусове адміністрування податкових платежів. Щодо методів, спрямованих на прищеплення та розвиток у платників податків податкової свідомості, орієнтованої на добровільне обчислення та сплату податків до бюджетів усіх рівнів, то їм, на жаль, не приділяють належної уваги в роботі контролюючих органів у сфері оподаткування.

Щодо податкової культури вітчизняних платників податків, то її низький рівень зумовлений насамперед постійними та численними змінами в податковому законодавстві, з одного боку, і відсутністю завчасної поінформованості платників про очікувані податкові зміни, – з іншого. Статистика розгляду податкових правопорушень свідчить, що багато зареєстрованих правопорушень у сфері оподаткування було вчинено не з корисливих мотивів та з метою ухилення від сплати податків, а через непоінформованість платників податків заздалегідь про майбутні зміни у податковому законодавстві. До інших причин вчинення платниками податків податкових правопорушень належать: відсутність розуміння відповідних положень законодавства, наявність суперечностей між окремими нормами податкових законів тощо.

Основним завданням роботи контролюючих органів у сфері оподаткування повинен стати контроль за дотриманням податкового законодавства, під час здійснення якого необхідно усвідомлювати, що бюджет поповнюють

лише платники податків і аж ніяк не державні контролюючі органи у сфері оподаткування. У випадку усвідомлення цієї життєвої істини, стає очевидним той факт, що в разі закриття та розорення підприємства внаслідок роботи відповідних державних органів бюджет завжди втрачає. Навіть у випадку, коли констатується одноразове надходження до бюджету великих сум, зникає на-завжди перспектива отримання податків від певного підприємства.

Розроблення нової стратегії організації роботи зі зв'язків з громадсь-кістю, які за своїм призначенням мають сприяти гармонізації взаємин між державою та суспільством, зумовлена потребою підвищення ефективності цього важливого для державної податкової служби напряму діяльності, забезпечення єдиних підходів у її здійсненні органами державної податкової служ-би всіх рівнів [3, с. 25-32]. На сьогодні варто приділити більше уваги роботі податкових органів з платниками податків у таких напрямках:

- організація навчання платників податків і працівників податкових органів із питань застосування податкового законодавства;
- інформування платників податків про податкове законодавство;
- формування податкової культури населення та платників податків;
- роз'яснення нормативно-правових актів про податки, збори, обов'язкові пла-тежі та неоподатковувані доходи, що сплачуються до бюджетів та державних цільових фондів [2, с. 45].

Висновки. Здійснений аналіз причин існування проблеми у відноси-нах між податковими органами та платниками податків в Україні свідчить, що на сьогодні залишаються невирішеними питання переорієнтації чинної податкової системи в напрямі гармонізації цих відносин, а стан справ, що склався у сфері податків і податкової політики, суперечить принципам ефек-тивної роботи й управління складними системами, до яких належить і подат-кова система. Отже, однією з важливих умов є створення такої податкової служби, яку підтримувало б суспільство і яка спиралася б на визначені в по-датковому законодавстві правові норми відносин між платниками податків та податковою службою, неупереджено ставилася до добросовісних платників податків та ефективно застосовувала заходи і санкції щодо випадків ухилен-ня від сплати податків.

Література

1. Закон України від 5.02.1998 р., № 83/98-ВР "Про державну податкову службу в Ук-раїні".
2. Лайко П.А. Податкове регулювання підприємницької діяльності : монографія / П.А. Лайко, Р.П. Жарко. – К. : Вид-во "Либідь", 2007. – 320 с.
3. Михайлишин Л.О. Податкова система України : навч. посібн. / Л.О. Михайлишин. – Львів : ЛРІДУ НАДУ, 2007. – 460 с.
4. Недюха М. Шляхи гуманізації відносин платників податків та податківців / М. Недю-ха, М. Задояний // Економіка, фінанси, право. – 2007. – № 9. – С. 6-10.
5. Печуляк В.П. Державна податкова політика в Україні: організаційно-правові аспекти здійснення : монографія / В.П. Печуляк. – К. : Вид-во КНТЕУ, 2005. – 157 с.

Скоропад И.С., Гук И.В. Взаимоотношения налогоплательщиков с налоговыми органами

Обосновано, что эффективность налоговой системы в значительной степени за-висит от взаимоотношений органов государственной налоговой службы с налогопла-

тельщиками. С этой целью определены и проанализированы первопричины существования проблемы в отношениях между налоговыми органами и налогоплательщиками, а также рассмотрены возможности совершенствования государственной политики.

Skoropad I.S., Guk I.V. Mutual relations of taxpayers are with tax organs

It was proved in the article that the effectiveness of the tax system depends mostly of the relationships between the organs of the state tax system and the tax payers. So for this purpose the fundamental reasons of the problem appearance in relations between the tax organs and tax payers were determined and analyzed, and also the possibilities of improving the state politics in the direction of these relations harmonization were considered.

УДК 674(477.41/.42) Ст. викл. З.О. Толчанова – НУ водного господарства та природокористування, м. Рівне

ОСНОВНІ ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ ДЕРЕВООБРОБНОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ ПОЛІСЬКОГО (ПІВНІЧНОГО) РЕГІОНУ УКРАЇНИ В НОВИХ ЕКОНОМІЧНИХ УМОВАХ

Вперше досліджено та узагальнено сучасні тенденції й закономірності розвитку деревообробної промисловості Поліського (Північного) регіону України. Відображено роль і значення деревообробної промисловості в господарському комплексі Поліського регіону. Доведено, що Поліський (Північний) регіон здійснює значний вплив на розвиток деревообробної промисловості України. Виходячи з результатів дослідження, запропоновано шляхи удосконалення організаційно-економічного механізму розвитку деревообробної промисловості Поліського (Північного) регіону.

Ключові слова: Поліський (Північний) регіон України, деревообробна промисловість, організаційно-економічний механізм, інноваційний розвиток.

Постановка проблеми. Деревообробна промисловість є важливою складовою національної економіки, яка забезпечує продуктами перероблення деревини підприємства багатьох галузей і виробництв, а населення – товарами споживання. Вона однією із перших галузей промисловості подолати негативні наслідки кризи перехідного періоду і змогла пристосуватись до нових умов господарювання, а саме ринкових. Основними видами продукції цієї промисловості є пиломатеріали, виробництво клеєних матеріалів, заготовки і деталі для авто-, судно-, вагонобудування, будівельні матеріали, меблі, дерев'яна тара тощо.

Враховуючи роль та значення галузі для економічного і соціального розвитку суспільства, її динамічний розвиток та прискорене відтворення є одним із найголовніших чинників у подоланні кризових явищ та досягненні сталого економічного зростання. Зважаючи на те, що деревообробна промисловість є найбільшим споживачем лісових ресурсів, від ефективності її роботи залежить стан лісових ресурсів.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. У науковій літературі економічні проблеми розвитку деревообробної промисловості в Україні висвітлено у працях С.А. Генсірука, Е.А. Зіня, В.І. Павлова, Б.І. Колісника, В.І. Ткачика, О.М. Шубалого, І.М. Синякевича, І.Р. Юхновського [1-5] та ін. Зазначимо, що у дослідженнях проаналізовано різні аспекти історії [1, с. 267-300; 4,